
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE  GENERALE

- Fascicolo Sanitario Elettronico “FSE“ - 
Liquidazione e pagamento  somme  Acconto 20%  annualità 2018-2019-2020 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P.  Regionale  28/02/1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il  Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO     il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale", nonché la Circolare

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12.05.2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto

legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118  e s.m.i.  “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

VISTO l’art.  47,  comma  12,  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.5  che  prevede:  “A
decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Art.20 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n.118 e s.m.i.  – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento
del servizio sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTO l’art. 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17     dicembre 2012, n. 221, come modificato dall’art. 1, comma 382 della legge 

 

ROSARIA.ZINGALE
Font monospazio
156/2022



-2-

11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017
e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2017-2019),  concernente  il  Fascicolo  sanitario
elettronico (FSE), il quale prevede, in particolare che:
-  il FSE è istituito dalle regioni e province autonome;
-  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  realizza  l’Infrastruttura  nazionale  per
l’interoperabilità  (INI),  nonché  le  funzioni  in  «sussidiarietà»  per  le  regioni  che  ne
facciano richiesta, come previsto dal decreto attuativo del Ministero dell’economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero della salute del 4 agosto 2017;

VISTO      il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze (DMT) n. 19405 del 8 marzo 2019,
che dispone le variazioni contabili ai relativi capitoli di spesa anche per le risorse del
Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale destinate al
progetto «Fascicolo sanitario elettronico» per gli anni 2018, 2019, 2020 e 2021;

VISTA      l’Intesa del 7 novembre 2019 (Rep. Atti. n.184/FSR) della Conferenza Permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, che ha
sancito lo schema di decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con
il  Ministro  della  salute,  concernente  l’utilizzo  del  Fondo per  il  finanziamento  degli
investimenti  e  lo  sviluppo  infrastrutturale  del  paese,  tra  cui  il  fascicolo  sanitario
elettronico (FSE), ai sensi dell’art. 3 della legge 28 agosto 1997, n. 281;

VISTO      il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2019 “Utilizzo del Fondo per il finanziamento degli
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale - Fascicolo sanitario elettronico”, pubblicato
nella GU n. 13 del 17 gennaio 2020, concernente l’utilizzo del Fondo FSE;

VISTO   l’art.  2  “Utilizzo  delle  risorse  e  programmazione  interventi  ”  del  decreto  del  23
dicembre 2019 del Ministero dell’economia e delle finanze, che al comma 2 prevede di
destinare le risorse del Fondo FSE  agli interventi da effettuarsi, per le attività di propria
competenza,  da  parte  delle  regioni  e  da  parte  del  Ministero  dell’economia  e  delle
finanze, secondo una specifica ripartizione e al comma 3 indica gli esiti di competenza
delle regioni;  

CONSIDERATO che  il   Decreto Ministeriale 23 dicembre 2019 ha individuato le modalità di
utilizzo delle risorse, programmato gli interventi e redatto il riparto delle risorse alle
regioni (allegato A), regolando, altresì, le modalità di erogazione delle stesse, sulla base
di un acconto pari al 20 per cento per le annualità relative al 2018, 2019, 2020 e 2021
(allegato B) ed un saldo, per ciascun anno, per gli importi corrispondenti a ciascun esito
(allegato D);

VISTO      in particolare l’art. 4, comma 1, lett. A del Decreto Ministeriale 23 dicembre 2019 con il
quale sono state individuate le modalità di erogazione delle somme assegnate e ripartite
(allegati A e B);

PRESO ATTO che le somme complessivamente assegnate alla Regione Sicilia sono le seguenti:
       - Anno 2018   euro     407.333,19
       - Anno 2019   euro  5.428.936,76
       - Anno 2020   euro  9.580.476,63

- Anno 2021   euro  1.217.518,91;
VISTO    il D.D.G. n. 1388 del 30/12/2020 con il quale è stato assunto  l’impegno della somma

complessiva di euro  3.083.349,32,   relativa all’acconto del 20% per gli anni 2018 –
2019  e  2020,  sul  capitolo  812029 –  Spese  in  conto  capitale  -“Fondo  per  il
finanziamento  degli  investimenti  e  lo  sviluppo  Strutturale.  Fascicolo  Sanitario
elettronico”,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  anno  2020,
rispettivamente per euro 2.681.442,98 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali, per
euro  357.250,08  in  favore  delle  Aziende  Ospedaliere  ed  Universitarie  e  per  euro
44.656,26 in favore dell’IRCCS  Bonino Pulejo di Messina, per la realizzazione degli
interventi connessi al progetto FSE-INI di cui all'art.2, c.3 del decreto MEF 23/12/2019;

 

 



-3-

VISTO     il D.A. n.1379  del 17/12/2021 con  il quale è stata ripartita la somma complessiva di
€ 3.083.349,32 a  valere sugli  impegni  nn.  1,  2,  3 assunti  con il  D.D.G. n.1388 del
30/12/2020;

CONSIDERATO di dovere procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di €
3.083.349,32 come di seguito rappresentato:

Aziende Quota fissa Attività Pediatri 
libera scelta

Conferimento referti 
laboratori analisi 
privati accreditati

Totale

201 ASP AG €    44.656,26 €      106.310,51 €        137.800,00 €      288.766,77

202 ASP CL €    44.656,26 €        61.030,11 €          39.000,00 €      144.686,37

203 ASP CT €    44.656,26 €      309.087,97 €        137.800,00 €      491.544,23

204 ASP EN €    44.656,26 €        45.280,40 €          36.400,00 €      126.336,66

205 ASP ME €    44.656,26 €      200.808,74 €        158.600,00 €      404.065,00

206 ASP PA €    44.656,26 €      374.555,47 €        192.400,00 €      611.611,76

207 ASP RG €    44.656,26 €         78.748,53 €          33.800,00 €      157.204,79

208 ASP SR €    44.656,26 €      114.185,36 €          88.400,00 €      247.241,62

209 ASPTP €    44.656,29 €        92.529,52 €          72.800,00 €      209.985,81

Totale AA.SS.PP. €  401.906,37 €   1.382.536,61 €        897.000,00 €   2.681.442,98

921 A.O.Cannizzaro €    44.656,26 €        44.656,26

922 ARNAS Garibaldi €    44.656,26 €        44.656,26

923 A.O.U.Vitt.Emanuele €    44.656,26 €        44.656,26

924 A.O.Papardo €    44.656,26 €        44.656,26

925 A.O.U.G.Martino €    44.656,26 €        44.656,26

926 A.O.R.VillaSofia Cervello €    44.656,26 €        44.656,26

927 A.O.Civico Di Cristina €    44.656,26 €        44.656,26

928 A.O.U.P. Giaccone €    44.656,26 €        44.656,26

Totale Aziende Ospedaliere €  357.250,08 €      357.250,08

960 IRCCS Centro Neurolesi 
       Bonino Pulejo

€    44.656,26 €        44.656,26

Totale generale €  803.812,71   €   1.382.536,61 €      897.000,00 €   3.083.349,32

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2021-2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n.
17 del 21 aprile 2021 – Parte I – Supplemento ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato
4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO      l’articolo 1 della  legge  regionale  21 gennaio  2022,  n.1 “Autorizzazione all’esercizio
                   provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 2022”(GURS n.4 del 25/01/2022,
                   con il quale “Il Governo della Regione è autorizzato, ai sensi dell’articolo 43 del decre-
      to  legislativo  23 giugno  2011,n.118  e successive  modificazioni  e  delle disposizioni
                   contenute nel punto 8 dell’Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo n.118/2011, ad
                   esercitare provvisoriamente, fino  a quando  non sarà  approvato con legge regionale  lo
                   schema di bilancio  annuale della Regione per l’esercizio finanziario 2022 e, comunque
                   non  oltre il  30 aprile 2022, la  gestione degli  stanziamenti  di spesa  previsti per l'anno
                   2022 nel bilancio di  previsione definitivamente approvato per il triennio 2021- 2023, di
                   cui alla legge regionale 15 aprile 2021, n.10 e successive modificazioni, ivi comprese le
                   variazioni discendenti dalle disposizioni della presente legge”;

 



       -4-
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21  come modificato dall'art.98 della l.r.7

maggio 2015, n.9 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito internet della Regione
siciliana della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9;
VISTA la circolare n. 11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia, integrata dalla circolare

n.17/2021;
D E C R E T A

     Art.1
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
per la realizzazione degli interventi connessi al progetto FSE-INI si dispone la liquidazione e il
pagamento della somma complessiva di   € 3.083.349,32  sugli impegni nn. 1, 2 ,  3 assunti con
D.D.G.  n.1388  del  30/12/2020  capitolo  812029  -  Spese  in  conto  capitale“Fondo  per  il
finanziamento degli  investimenti  e lo sviluppo Strutturale.  Fascicolo Sanitario elettronico”  del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, rispettivamente per : 
- € 2.681.442,98 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali 
                          - codice SIOPE U.2.04.21.02.011 ;
- € 357.250,08    in favore delle Aziende Ospedaliere ed Universitarie  
                         - codice  SIOPE U.2.04.21.02.012;
-€ 44.656,26       in favore dell’IRCCS Bonino Pulejo di Messina  
                         - codice SIOPE U.2.04.21.02.014;
come specificato nella sottostante tabella

Aziende Quota fissa Attività Pediatri 
libera scelta

Conferimento referti 
laboratori analisi 
privati accreditati

Totale

201 ASP AG €    44.656,26 €      106.310,51 €        137.800,00 €      288.766,77

202 ASP CL €    44.656,26 €        61.030,11 €          39.000,00 €      144.686,37

203 ASP CT €    44.656,26 €      309.087,97 €        137.800,00 €      491.544,23

204 ASP EN €    44.656,26 €        45.280,40 €          36.400,00 €      126.336,66

205 ASP ME €    44.656,26 €      200.808,74 €        158.600,00 €      404.065,00

206 ASP PA €    44.656,26 €      374.555,47 €        192.400,00 €      611.611,76

207 ASP RG €    44.656,26 €         78.748,53 €          33.800,00 €      157.204,79

208 ASP SR €    44.656,26 €      114.185,36 €          88.400,00 €      247.241,62

209 ASPTP €    44.656,29 €        92.529,52 €          72.800,00 €      209.985,81

Totale AA.SS.PP. €  401.906,37 €   1.382.536,61 €        897.000,00 €   2.681.442,98

921 A.O.Cannizzaro €    44.656,26 €        44.656,26

922 ARNAS Garibaldi €    44.656,26 €        44.656,26

923 A.O.U.Vitt.Emanuele €    44.656,26 €        44.656,26

924 A.O.Papardo €    44.656,26 €        44.656,26

925 A.O.U.G.Martino €    44.656,26 €        44.656,26

926 A.O.R.VillaSofia Cervello €    44.656,26 €        44.656,26

927 A.O.Civico Di Cristina €    44.656,26 €        44.656,26

928 A.O.U.P. Giaccone €    44.656,26 €        44.656,26

Totale Aziende Ospedaliere €  357.250,08 €      357.250,08

960 IRCCS Centro Neurolesi 
       Bonino Pulejo

€    44.656,26 €        44.656,26

Totale generale €  803.812,71   €   1.382.536,61 €      897.000,00 €   3.083.349,32

 



      -5-

    Art.2 
            Gli  importi  indicati nella  tabella di cui  all'art.1 verranno liquidati e pagati  mediante emissione di
           mandati di pagamento in favore di ciascuna delle Aziende Sanitarie pubbliche di cui alla L.R. n.5/09
           e dell’IRCCS  Bonino Pulejo di  Messina  con versamento  sui sottoconti infruttiferi della contabilità
           speciale intrattenuti presso la tesoreria Unica Statale, ai sensi della legge n. 720/1984 e ss.mm.ii.. 

Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo lì, 

      f.to   L'Istruttore direttivo
                   Rosaria Zingale
   
             

Il Dirigente Generale
 Ing. Mario La Rocca

     
          

 

ROSARIA.ZINGALE
Font monospazio
04/03/2022


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE GENERALE

	D E C R E T A
	Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per la realizzazione degli interventi connessi al progetto FSE-INI si dispone la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 3.083.349,32 sugli impegni nn. 1, 2 , 3 assunti con D.D.G. n.1388 del 30/12/2020 capitolo 812029 - Spese in conto capitale“Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo Strutturale. Fascicolo Sanitario elettronico” del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, rispettivamente per :
	- € 2.681.442,98 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali
	- codice SIOPE U.2.04.21.02.011 ;
	- € 357.250,08 in favore delle Aziende Ospedaliere ed Universitarie
	- codice SIOPE U.2.04.21.02.012;

		2022-03-03T15:20:52+0100
	MARIO LA ROCCA




